על מי הוא מוטל, ומה הוא אותו נטל לאור דיני הראיות ודרישת ההוכחה עפ"י מאזן ההסתברויות במשפט האזרחי.

מקורה של הדרישה להוכחת קשר סיבתי בין סיבה לתוצאה מצוי בין השאר בעוולת הרשלנות סעיף 35 לפקודת הניזקין¹, בחוק משפחות חיילים שנספו במערכה² וחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב].³

במהלך עבודתי אסקור מצבים בהם הוכחת הקשר הסיבתי הינה בעייתית (קשר סיבתי בעייתית) או לחלופין קיימת עמימות סיבתית, אשר מביאים למצב בו יתכן ותתקיים הטיה נשנית. זהו אותו מצב בו קיימת "מחלקה" מוגדרת של מקרים אשר עומדים בתנאים שהוגדרו בפסיקה⁴. אותה "מחלקה" נכשלת שוב ושוב בעמידה בדרישות הראייתיות הנדרשות במשפט האזרחי⁵.

על התובע במשפט האזרחי קיים הנטל להוכיח כי קיים קשר סיבתי בין התרשלנות הנתבע, לבין הנזק שנגרם לו. נטל זה מוטל תמיד על התובע ואולם יתכנו מקרים חריגים (כדוגמת מקרים של

1 פקודת הניזקין [נוסח חדש], התשכ"ח
2 חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1950.
3 חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 (נוסח משולב).
4 דנ"א 4693/05, בית חולים כרמל נ' עדן מלול (מאתר נבו)
5 יעקב קדמי על הראיות הוצאת דיונון תל אביב, תשנ"ט-1999.
6 ע"א 1639/01, קיבוץ מעיין צבי נ' יצחק קרישוב, פ"ד נח(5)215, פס" 11 לפסק דינה של כב' השופטת נאור
7 אמנון כרמי, בריאות ומשפט, הוצאה: ברוסי-ספרי משפט, 2003 (עמ' 317).

נזק ראייתי) בהם יועבר נטל ההוכחה לכתפי הנתבע להוכיח אי קיומו של קשר שכזה.⁸ חובתם של רופאים ושל מוסדות רפואיים לבצע רישומים רפואיים בזמן אמת ולשמור על רישומים אלה, הוכרה בפסקי דין רבים של ביהמ"ש העליון והיא מעוגנת בסעיף 17 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו 1996,⁹ על פיו חלה חובה על המטפל טיפול רפואי, לתעד בין היתר, "מידע רפואי בדבר הטיפול הרפואי שקיבל המטופל". תיעוד זה יש בו חשיבות רבה הן לצורך המשך טיפולים בעתיד, הן על מנת ליתן למטופל אפשרות לדעת, כפי שהוא זכאי לדעת, את מצבו הרפואי ואת הטיפול הרפואי שניתן לו, והן כראיה, אם תדרש, לאופי ולפרטי הטיפול הרפואי שקיבל.

בנוסף, נטען כי המשפט מייחס משמעות מעוותת לראיות מדעיות, כי למדע ולמשפט מטרות שונות: הטענה היא, שהמדע מחפש אמת והמשפט רק שוקל את האמת במסגרת מטרה רחבה יותר – צדק. לשון אחר – "נטל השכנוע" (אם נשתמש במונח משפטי) בעולם המדע גבוה הרבה יותר מאשר במשפט האזרחי, כי המדע מוכן

⁸ הי"ש 7, (עמ' 336).

⁹ חוק זכויות החולה, התשנ"ו 1996

¹⁰ ע"א 145/80, שלמה ועקנין נ' המועצה המקומית, בית שמש (מאתר נבו)

¹¹ ת"א (חי') 732/01, לוי תול ואח' נ' חיפה כימיקלים בע"מ ו-60 אח' (מאתר נבו)

¹² הי"ש 10 – דבריו של השופט שפירא

¹³ ע"א 1639/01, קיבוץ מעיין צבי נ' יצחק קרישוב (פס" 8 לפסק דינה של השופטת נאור)

במלוא הענווה גם אני סבורה כי טרם נאמרה המילה האחרונה בנושא זה וכי, כפי שקורה לא אחת במקרים רבים, תלך הפסיקה בעקבות הדינמיקה של החיים ותתפתח בהתאם.

⁷⁹ דנ"א 6181/14, שירותי בריאות כללית נ' bown and wiliiamson tobacco corp (אתר נבו)
⁸⁰ ראה ה"ש 31

ספרות

יעקב קדמי על הראיות הוצאת דיונון תל אביב, תשנ"ט-1999.

אמנון כרמי, **בריאות ומשפט**, הוצאה: ברוסי-ספרי משפט, 2003 (עמ' 317).

רועי ששון, **סיבתיות עמומה ונזקים שניוניים: על בעיה חדשה-ישנה ופתרונות אפשריים לה**, משפטים מ"ד, תשע"ד, 271.

אלכס שטיין, כיצד נפתור את בעיית הסיבתיות העמומה במשפטי רשלנות רפואית?

"על הקשר הסיבתי בדיני הנזיקין של המשפט העברי", הרב עו"ד ירון אונגר ופרופ' יובל סיני, **המרכז ליישומי משפט עברי**, המכללה האקדמית נתניה, 2113, וכן יובל סיני, "פסיקת פיצויי חלקי על פי אחריות יחסית במקרים של סיבתיות עמומה על פי המשפט העברי", **המרכז ליישומי משפט עברי**, 2006).

חקיקה,

פקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח

חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תשי"י-1950.

חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959(נוסח משולב).

פסיקה ;

- דנ"א 4693/05, בית חולים כרמל נ' עדן מלול (מאתר נבו)
- ע"א 1639/01, קיבוץ מעיין צבי נ' יצחק קרישוב, פ"ד נח(5)215
- ע"א 145/80, שלמה ועקנין נ' המועצה המקומית, בית שמש (מאתר נבו)
- ת"א (חי) 732/01, לוי תול ואח' נ' חיפה כימיקלים בע"מ ו-60 אח' (מאתר נבו)
- ע"א 7375/02, ב"ח